
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33251 Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2016

Portaria n° 0423/2016, de 14/11/2016 12:29:44
Portaria Individual
Objetivo: Retorno nos Municípios para verifi car as inspeções 
sanitárias realizadas nos E.A.S (Estabelecimentos Assistências 
de Saúde)
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapu e Pacaja
Servidor: 54193608-1/ FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Agente 
Administrativo) / 4,5 diárias (completa) de 28/11/2016 a 
02/12/2016
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 120158

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
13º Centro Regional de Saúde
 PORTARIA Nº92 de 14 de Novembro de 2016.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº2. 
716/2015-CCG de 08 de Maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANTÔNIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO, 
Matricula n°57190531-1, lotada no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde, 
pelo período de 16 a 18/11/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA–SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 14/11/2016
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 119923

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
 PORTARIA N°93 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016
 A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº2.716/2015-CCG de 08 de Maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a publicação no DOE n°32909 protocolo 
841680 de 19.06.2015, Portaria n°33 de 16/06/2015, que 
Designava o servidor JOSÉ MARIA PITEIRA DE CARVALHO como 
responsável pelos Veículos do 13°CRS/SESPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA–SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 14/11/2016
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 120056

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2016 
(SRP)
Processo: 2016/104769
Objeto: Contratação de empresa qualifi cada em manutenção 
preventiva, corretiva, controle e calibração com reposição de 
peças de equipamentos de diagnósticos.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:

BIOMÉDICA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS BIOMÉDICOS 
LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 144.000,00
Belém, 09 de novembro de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 120234

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 932/2016 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/415990 
de 11/10/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 03 (três) diárias, a servidora ALCIONE MERCES 
NASCIMENTO, Enfermeiro, matrícula nº 5636302/3, para 
participar da Ofi cina de Núcleo de Segurança do Paciente e 
Gerenciamento de Risco e Ferramentas da Qualidade, na cidade 
de São Paulo - SP no período de 30/10/2016 a 01/11/2016.
O referido (a) servidor (a), quando do seu regresso, terá o prazo 
de 05 (cinco) dias a contar da data de retorno, para apresentar 
ao Departamento Financeiro e Contábil o relatório de viagens 
e comprovante de comparecimento ao evento, juntamente com 
os bilhetes aéreos utilizados, bem como a copia do certifi cado 
a Supervisão de Operação de Pessoal para fi ns de abono da 
frequência e registro funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de outubro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 120008

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01961
Valor: R$ 8.353,80
Data de emissão: 01/11/2016
Processo nº 2016/367874
Origem: Pregão Eletrônico nº 032/2015
Objeto: a Aquisição de papel A4
Orçamento: 10.331.1424.8239.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: P.L.F. COMÉRCIO LTDA (COMERCIAL PARANA),
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 120212
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01960
Valor: R$ 19.996,20
Data de emissão: 01/11/2016
Processo nº 2016/367874
Origem: Pregão Eletrônico nº 032/2015
Objeto: a Aquisição de papel A4
Orçamento: 10.032.1424.8254.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: P.L.F. COMÉRCIO LTDA (COMERCIAL PARANA),
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 120215
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01989
Valor: R$ 40.281,00
Data de emissão: 04/11/2016
Processo nº 2015/443886
Origem: Pregão Eletrônico nº 19/2016
Objeto: Fornecimento de medicamento controlado
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
                                                                         

Protocolo: 120097
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01993
Valor: R$ 38.145,59
Data de emissão: 08/11/2016
Processo nº 2015/402635
Origem: Pregão Eletrônico nº 061/2016
Objeto: Aquisição de reagentes químicos, controles e calibradores 
para realização de exames in vitro específi cos para uso no 
aparelho FLEXOR, modelo SELECTRA, marca VITA Scientifi c, RP 
nº 19710, autoanalisador de Bioquímica geral e Ion seletivo
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: M B COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR 
LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 120098

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01992
Valor: R$ 130.481,01
Data de emissão: 07/11/2016
Processo nº 2015/347105
Origem: Pregão Eletrônico nº 183/2015
Especifi cação: Reforço da 2016NE00308 para atender 
despesas no mês de setembro/2016.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO 
NORTE LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 120099
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01983
Valor: R$ 88.000,00
Data de emissão: 04/11/2016
Processo nº 2015/402811
Origem: Pregão Eletrônico nº 040/2016
Objeto: a Aquisição de Reagentes, Controles e Calibradores 
para realização de 36.000 exames de gasometria com 
cessão de equipamento específi cos, para o período de 12 
(doze) meses)
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0349001609
Contratado: WEBMED SOLUÇÕES EM SAÚDE EIRELI,
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 120100

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 725/2016 – GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e seguintes da Lei 
nº 5.810/94, que impõe à autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público, o dever de apuração imediata 
do fato, mediante sindicância ou processo administrativo 
disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/171897, que 
cuida de suposto caso de inobservância ao dever de urbanidade, 
conduta, em tese, praticada pelo servidor de matrícula nº 
57197959/1;
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Acusatória, para 
apurar a prática, em tese, de infração capitulada no art. 177, 
inciso II, da Lei nº 5.810/1994;
II - Designar para compor a Comissão os seguintes servidores: 
SILVIO DOS SANTOS CONCEIÇÃO, Assistente Administrativo, 
Matrícula n.º 57192734/1; ANDRESA FERNANDA PINTO 
FERRAZ, Psicóloga, Matrícula n.º 57174539/1; e PATRÍCIA 
SUELY CAVALCANTE NONATO, Assistente Administrativo, 
Matrícula n.º 57193112/1, para, sob a presidência do primeiro, 
dar seguimento ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e Diretorias desta Fundação, 
em diligências necessária às atividades de investigação e 
esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da 
publicação deste instrumento, para apresentação do Relatório, 
com possibilidade de prorrogação, mediante justifi cativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de outubro de 2016.
DRA. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 120051

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

N° da portaria: 580/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES ADMINISTRADOR 
55961651
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor


